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１ 基本的人権について 

 

問１ 基本的人権は、侵すことのできない永久の権利として、憲法で保障されています。日本の現

実をみて、基本的人権が守られていると思いますか。（○は１つだけ） 

基本的人権が守られていると思うかについては、「どちらかといえば守られている」が 47.8％と

最も多く、次いで「どちらともいえない」が 22.5％、「どちらかといえば守られていない」が 9.3％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 度数 構成比

よく守られている 64 6.4%

どちらかといえば守られている 477 47.8%

どちらともいえない 225 22.5%

どちらかといえば守られていない 93 9.3%

守られていない 39 3.9%

わからない 58 5.8%

無回答 42 4.2%

合計 998 100.0%

6.4%

47.8%

22.5%

9.3%

3.9%

5.8%

4.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

よく守られている

どちらかといえば守られている

どちらともいえない

どちらかといえば守られていない

守られていない

わからない

無回答 全体（ｎ=998）
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問１ 性別クロス 

 基本的人権が守られていると思うかについて性別でみると、最も回答の多かった「どちらかとい

えば守られている」を選んだ 477人のうち、「男性」が 46.3％、「女性」が 50.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37.5%

46.3%

38.7%

44.1%

46.2%

36.2%

31.0%

57.8%

50.5%

59.6%

50.5%

51.3%

62.1%

64.3%

3.1%

4.3%

1.7%

4.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

よく守られている（n=64）

どちらかといえば守られている

（n=477）

どちらともいえない（n=225）

どちらかといえば守られていない

（n=93）

守られていない（n=39）

わからない（n=58）

無回答（n=42）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（構成比） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

よく守られている 64 24 37 0 1 2 よく守られている 6% 37.5% 57.8% 0.0% 1.6% 3.1%

どちらかといえば守られている 477 221 241 2 7 6 どちらかといえば守られている 48% 46.3% 50.5% 0.4% 1.5% 1.3%

どちらともいえない 225 87 134 0 2 2 どちらともいえない 23% 38.7% 59.6% 0.0% 0.9% 0.9%

どちらかといえば守られていない 93 41 47 0 1 4 どちらかといえば守られていない 9% 44.1% 50.5% 0.0% 1.1% 4.3%

守られていない 39 18 20 0 1 0 守られていない 4% 46.2% 51.3% 0.0% 2.6% 0.0%

わからない 58 21 36 0 0 1 わからない 6% 36.2% 62.1% 0.0% 0.0% 1.7%

無回答 42 13 27 0 0 2 無回答 4% 31.0% 64.3% 0.0% 0.0% 4.8%

合計 998 425 542 2 12 17 合計
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問１ 年代別クロス 

 基本的人権が守られていると思うかについて年代別でみると、最も回答の多かった「どちらかと

いえば守られている」を選んだ 477 人のうち、「60～69 歳」が 25.8％と最も多く、次いで「70 歳

～」が 24.9％、「50～59歳」が 17.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

9.4%

5.5%

4.4%

16.1%

5.1%

8.6%

7.8%

9.9%

8.4%

7.5%

12.8%

12.1%

11.9%

14.1%

14.7%

16.0%

11.8%

30.8%

20.7%

4.8%

14.1%

17.6%

23.6%

19.4%

17.9%

15.5%

11.9%

26.6%

25.8%

25.8%

25.8%

25.6%

12.1%

31.0%

26.6%

24.9%

20.9%

17.2%

7.7%

27.6%

35.7%

3.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

よく守られている（n=64）

どちらかといえば守られている

（n=477）

どちらともいえない（n=225）

どちらかといえば守られていない

（n=93）

守られていない（n=39）

わからない（n=58）

無回答（n=42）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）

項目（度数） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（構成比） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

よく守られている 64 6 5 9 9 17 17 1 よく守られている 6.4% 9.4% 7.8% 14.1% 14.1% 26.6% 26.6% 1.6%

どちらかといえば守られている 477 26 47 70 84 123 119 8 どちらかといえば守られている 47.8% 5.5% 9.9% 14.7% 17.6% 25.8% 24.9% 1.7%

どちらともいえない 225 10 19 36 53 58 47 2 どちらともいえない 22.5% 4.4% 8.4% 16.0% 23.6% 25.8% 20.9% 0.9%

どちらかといえば守られていない 93 15 7 11 18 24 16 2 どちらかといえば守られていない 9.3% 16.1% 7.5% 11.8% 19.4% 25.8% 17.2% 2.2%

守られていない 39 2 5 12 7 10 3 0 守られていない 3.9% 5.1% 12.8% 30.8% 17.9% 25.6% 7.7% 0.0%

わからない 58 5 7 12 9 7 16 2 わからない 5.8% 8.6% 12.1% 20.7% 15.5% 12.1% 27.6% 3.4%

無回答 42 1 5 2 5 13 15 1 無回答 4.2% 2.4% 11.9% 4.8% 11.9% 31.0% 35.7% 2.4%

合計 998 65 95 152 185 252 233 16 合計
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問２ 人権に関する法律を知っていますか。（○はそれぞれ１つ） 

① 障害者差別解消法「障害を理由とする差別の解消の推進に関する法律」 

障害者差別解消法「障害を理由とする差別の解消の推進に関する法律」については、「知らない」

が 32.7％と最も多く、次いで「ある程度知っている」が 30.9％、「名称だけ知っている」が 29.2％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問２-① 性別クロス 

 障害者差別解消法「障害を理由とする差別の解消の推進に関する法律」について性別でみると、

最も回答の多かった「知らない」を選んだ 326 人のうち、「男性」が 39.9％、「女性」が 58.0％と

なっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

4.8%

30.9%

29.2%

32.7%

2.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

よく知っている

ある程度知っている

名称だけ知っている

知らない

無回答 全体（ｎ=998）

項目 度数 構成比

よく知っている 48 4.8%

ある程度知っている 308 30.9%

名称だけ知っている 291 29.2%

知らない 326 32.7%

無回答 25 2.5%

合計 998 100.0%

39.6%

45.1%

44.0%

39.9%

36.0%

56.3%

51.3%

52.6%

58.0%

60.0%

4.2%

4.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

よく知っている（n=48）

ある程度知っている（n=308）

名称だけ知っている（n=291）

知らない（n=326）

無回答（n=25）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（構成比） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

よく知っている 48 19 27 0 0 2 よく知っている 5% 39.6% 56.3% 0.0% 0.0% 4.2%

ある程度知っている 308 139 158 1 5 5 ある程度知っている 31% 45.1% 51.3% 0.3% 1.6% 1.6%

名称だけ知っている 291 128 153 1 4 5 名称だけ知っている 29% 44.0% 52.6% 0.3% 1.4% 1.7%

知らない 326 130 189 0 3 4 知らない 33% 39.9% 58.0% 0.0% 0.9% 1.2%

無回答 25 9 15 0 0 1 無回答 3% 36.0% 60.0% 0.0% 0.0% 4.0%

合計 998 425 542 2 12 17 合計
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問２-① 年代別クロス 

 障害者差別解消法「障害を理由とする差別の解消の推進に関する法律」について年代別でみると、

最も回答の多かった「知らない」を選んだ 326人のうち、「50～59歳」が 21.8％と最も多く、次い

で「40～49歳」が 21.5％、「70歳～」が 18.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

6.3%

5.8%

7.9%

6.4%

8.1%

7.6%

13.8%

8.0%

14.6%

10.1%

14.8%

21.5%

4.0%

18.8%

18.2%

16.2%

21.8%

8.0%

31.3%

31.8%

25.8%

17.8%

24.0%

22.9%

25.3%

24.7%

18.1%

52.0%

4.2%

3.1%

4.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

よく知っている（n=48）

ある程度知っている（n=308）

名称だけ知っている（n=291）

知らない（n=326）

無回答（n=25）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）

項目（度数） 全体
20～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（構成比） 全体
20～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

よく知っている 48 3 1 7 9 15 11 2 よく知っている 4.8% 6.3% 2.1% 14.6% 18.8% 31.3% 22.9% 4.2%

ある程度知っている 308 18 25 31 56 98 78 2 ある程度知っている 30.9% 5.8% 8.1% 10.1% 18.2% 31.8% 25.3% 0.6%

名称だけ知っている 291 23 22 43 47 75 72 9 名称だけ知っている 29.2% 7.9% 7.6% 14.8% 16.2% 25.8% 24.7% 3.1%

知らない 326 21 45 70 71 58 59 2 知らない 32.7% 6.4% 13.8% 21.5% 21.8% 17.8% 18.1% 0.6%

無回答 25 0 2 1 2 6 13 1 無回答 2.5% 0.0% 8.0% 4.0% 8.0% 24.0% 52.0% 4.0%

合計 998 65 95 152 185 252 233 16 合計
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問２ 人権に関する法律を知っていますか。（○はそれぞれ１つ） 

② ヘイトスピーチ解消法「本邦外出身者に対する不当な差別的言動の解消に向けた取組の推

進に関する法律」 

ヘイトスピーチ解消法「本邦外出身者に対する不当な差別的言動の解消に向けた取組の推進に関

する法律」については、「知らない」が 41.1％と最も多く、次いで「名称だけ知っている」が 29.0％、

「ある程度知っている」が 23.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問２-② 性別クロス 

 ヘイトスピーチ解消法「本邦外出身者に対する不当な差別的言動の解消に向けた取組の推進に関

する法律」について性別でみると、最も回答の多かった「知らない」を選んだ 410 人のうち、「男

性」が 37.8％、「女性」が 59.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3.2%

23.5%

29.0%

41.1%

3.2%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

よく知っている

ある程度知っている

名称だけ知っている

知らない

無回答

全体（ｎ=998）

項目 度数 構成比

よく知っている 32 3.2%

ある程度知っている 235 23.5%

名称だけ知っている 289 29.0%

知らない 410 41.1%

無回答 32 3.2%

合計 998 100.0%

46.9%

47.7%

46.7%

37.8%

25.0%

50.0%

49.4%

50.9%

59.0%

65.6%

3.1%

9.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

よく知っている（n=32）

ある程度知っている（n=235）

名称だけ知っている（n=289）

知らない（n=410）

無回答（n=32）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（構成比） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

よく知っている 32 15 16 0 0 1 よく知っている 3% 46.9% 50.0% 0.0% 0.0% 3.1%

ある程度知っている 235 112 116 1 5 1 ある程度知っている 24% 47.7% 49.4% 0.4% 2.1% 0.4%

名称だけ知っている 289 135 147 0 3 4 名称だけ知っている 29% 46.7% 50.9% 0.0% 1.0% 1.4%

知らない 410 155 242 1 4 8 知らない 41% 37.8% 59.0% 0.2% 1.0% 2.0%

無回答 32 8 21 0 0 3 無回答 3% 25.0% 65.6% 0.0% 0.0% 9.4%

合計 998 425 542 2 12 17 合計
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問２-② 年代別クロス 

 ヘイトスピーチ解消法「本邦外出身者に対する不当な差別的言動の解消に向けた取組の推進に関

する法律」について年代別でみると、最も回答の多かった「知らない」を選んだ 410人のうち、「70

歳～」が 22.4％と最も多く、次いで「50～59歳」が 21.7％、「60～69歳」が 19.5％となっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

15.6%

3.4%

8.3%

6.8%

3.1%

8.9%

9.7%

10.5%

6.3%

18.8%

12.8%

14.2%

17.8%

6.3%

12.5%

19.1%

15.6%

21.7%

6.3%

25.0%

30.6%

28.7%

19.5%

28.1%

21.9%

23.8%

21.5%

22.4%

50.0%

3.1%

3.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

よく知っている（n=32）

ある程度知っている（n=235）

名称だけ知っている（n=289）

知らない（n=410）

無回答（n=32）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）

項目（度数） 全体
20～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（構成比） 全体
20～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

よく知っている 32 5 1 6 4 8 7 1 よく知っている 3.2% 15.6% 3.1% 18.8% 12.5% 25.0% 21.9% 3.1%

ある程度知っている 235 8 21 30 45 72 56 3 ある程度知っている 23.5% 3.4% 8.9% 12.8% 19.1% 30.6% 23.8% 1.3%

名称だけ知っている 289 24 28 41 45 83 62 6 名称だけ知っている 29.0% 8.3% 9.7% 14.2% 15.6% 28.7% 21.5% 2.1%

知らない 410 28 43 73 89 80 92 5 知らない 41.1% 6.8% 10.5% 17.8% 21.7% 19.5% 22.4% 1.2%

無回答 32 0 2 2 2 9 16 1 無回答 3.2% 0.0% 6.3% 6.3% 6.3% 28.1% 50.0% 3.1%

合計 998 65 95 152 185 252 233 16 合計
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問２ 人権に関する法律を知っていますか。（○はそれぞれ１つ） 

③ 部落差別解消推進法「部落差別の解消の推進に関する法律」 

部落差別解消推進法「部落差別の解消の推進に関する法律」については、「知らない」が 36.7％

と最も多く、次いで「ある程度知っている」が 28.2％、「名称だけ知っている」が 26.7％となって

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問２-③ 性別クロス 

 部落差別解消推進法「部落差別の解消の推進に関する法律」について性別でみると、最も回答の

多かった「知らない」を選んだ 366 人のうち、「男性」が 41.3％、「女性」が 54.9％となっていま

す。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

5.1%

28.2%

26.7%

36.7%

3.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

よく知っている

ある程度知っている

名称だけ知っている

知らない

無回答

全体（ｎ=998）

項目 度数 構成比

よく知っている 51 5.1%

ある程度知っている 281 28.2%

名称だけ知っている 266 26.7%

知らない 366 36.7%

無回答 34 3.4%

合計 998 100.0%

52.9%

44.1%

42.9%

41.3%

26.5%

45.1%

54.8%

53.8%

54.9%

61.8% 11.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

よく知っている（n=51）

ある程度知っている（n=281）

名称だけ知っている（n=266）

知らない（n=366）

無回答（n=34）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（構成比） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

よく知っている 51 27 23 0 0 1 よく知っている 5% 52.9% 45.1% 0.0% 0.0% 2.0%

ある程度知っている 281 124 154 1 2 0 ある程度知っている 28% 44.1% 54.8% 0.4% 0.7% 0.0%

名称だけ知っている 266 114 143 1 4 4 名称だけ知っている 27% 42.9% 53.8% 0.4% 1.5% 1.5%

知らない 366 151 201 0 6 8 知らない 37% 41.3% 54.9% 0.0% 1.6% 2.2%

無回答 34 9 21 0 0 4 無回答 3% 26.5% 61.8% 0.0% 0.0% 11.8%

合計 998 425 542 2 12 17 合計



〇市民意識調査結果 

16 

問２-③ 年代別クロス 

 部落差別解消推進法「部落差別の解消の推進に関する法律」について年代別でみると、最も回答

の多かった「知らない」を選んだ 366人のうち、「60～69歳」が 21.3％と最も多く、次いで「70歳

～」が 21.0％、「40～49歳」が 19.4％となっています 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

5.9%

4.6%

7.1%

8.2%

5.9%

8.5%

9.8%

10.9%

5.9%

13.7%

9.6%

16.9%

19.4%

5.9%

11.8%

22.4%

18.4%

17.8%

5.9%

31.4%

30.2%

24.1%

21.3%

26.5%

27.5%

24.6%

21.1%

21.0%

50.0%

3.9%

5.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

よく知っている（n=51）

ある程度知っている（n=281）

名称だけ知っている（n=266）

知らない（n=366）

無回答（n=34）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）

項目（度数） 全体
20～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（構成比） 全体
20～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

よく知っている 51 3 3 7 6 16 14 2 よく知っている 5.1% 5.9% 5.9% 13.7% 11.8% 31.4% 27.5% 3.9%

ある程度知っている 281 13 24 27 63 85 69 0 ある程度知っている 28.2% 4.6% 8.5% 9.6% 22.4% 30.2% 24.6% 0.0%

名称だけ知っている 266 19 26 45 49 64 56 7 名称だけ知っている 26.7% 7.1% 9.8% 16.9% 18.4% 24.1% 21.1% 2.6%

知らない 366 30 40 71 65 78 77 5 知らない 36.7% 8.2% 10.9% 19.4% 17.8% 21.3% 21.0% 1.4%

無回答 34 0 2 2 2 9 17 2 無回答 3.4% 0.0% 5.9% 5.9% 5.9% 26.5% 50.0% 5.9%

合計 998 65 95 152 185 252 233 16 合計
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問３ どのような人権問題に関心がありますか。（○はいくつでも） 

どのような人権問題に関心があるかについては、「障がい者の人権」が 47.4％と最も多く、次い

で「女性の人権」が 45.0％、「子供の人権」が 42.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

47.4%

45.0%

42.5%

42.4%

36.9%

32.9%

28.6%

25.4%

21.1%

15.6%

13.9%

13.6%

10.0%

10.0%

9.8%

9.0%

1.3%

5.1%

2.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

障がい者の人権

女性の人権

子どもの人権

インターネットを介した人権侵害

新型コロナウイルス感染者等の人権

高齢者の人権

犯罪被害者とその家族の人権

北朝鮮による拉致被害者の人権

性的少数者（ＬＧＢＴＱ）の人権

地震等の災害に伴う人権侵害

外国人の人権

刑を終えて出所した人の人権

同和問題に伴う人権侵害

アイヌの人々の人権

ハンセン病患者の人権

ＨＩＶ感染者やエイズ患者の人権

その他

関心のある人権問題は特にない

無回答 全体（ｎ=998）

項目 度数 比率

障がい者の人権 473 47.4%

女性の人権 449 45.0%

子どもの人権 424 42.5%

インターネットを介した人権侵害 423 42.4%

新型コロナウイルス感染者等の人権 368 36.9%

高齢者の人権 328 32.9%

犯罪被害者とその家族の人権 285 28.6%

北朝鮮による拉致被害者の人権 253 25.4%

性的少数者（ＬＧＢＴＱ）の人権 211 21.1%

地震等の災害に伴う人権侵害 156 15.6%

外国人の人権 139 13.9%

刑を終えて出所した人の人権 136 13.6%

同和問題に伴う人権侵害 100 10.0%

アイヌの人々の人権 100 10.0%

ハンセン病患者の人権 98 9.8%

ＨＩＶ感染者やエイズ患者の人権 90 9.0%

その他 13 1.3%

関心のある人権問題は特にない 51 5.1%

無回答 26 2.6%

回答者数 998

回答計 4123
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問３ 性別クロス 

 どのような人権問題に関心があるかについて性別でみると、最も回答の多かった「障がい者の人

権」を選んだ 473人のうち、「男性」が 43.6％、「女性」が 53.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

32.5%

39.4%

41.8%

43.6%

48.0%

50.4%

42.2%

48.0%

40.8%

42.1%

47.8%

45.6%

34.6%

49.0%

40.7%

42.3%

46.2%

54.9%

38.5%

65.3%

57.8%

55.8%

53.5%

49.0%

44.6%

54.4%

50.0%

56.0%

54.4%

50.0%

51.1%

59.2%

48.0%

55.7%

52.6%

46.2%

41.2%

57.7%

3.3%

7.7%

3.9%

3.6%

3.3%

3.2%

3.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

女性の人権（n=449）

子どもの人権（n=424）

高齢者の人権（n=328）

障がい者の人権（n=473）

同和問題に伴う人権侵害（n=100）

外国人の人権（n=139）

ＨＩＶ感染者やエイズ患者の人権（n=90）

ハンセン病患者の人権（n=98）

新型コロナウイルス感染者等の人権（n=368）

犯罪被害者とその家族の人権（n=285）

刑を終えて出所した人の人権（n=136）

インターネットを介した人権侵害（n=423）

性的少数者（ＬＧＢＴＱ）の人権（n=211）

アイヌの人々の人権（n=100）

北朝鮮による拉致被害者の人権（n=253）

地震等の災害に伴う人権侵害（n=156）

その他（n=13）

関心のある人権問題は特にない（n=51）

無回答（n=26）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）
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項目（度数） 全体 男性 女性 その他

答えたく

ない
無回答 項目（比率） 全体 男性 女性 その他

答えたく

ない
無回答

女性の人権 449 146 293 0 3 7 女性の人権 10.9% 32.5% 65.3% 0.0% 0.7% 1.6%

子どもの人権 424 167 245 0 5 7 子どもの人権 10.3% 39.4% 57.8% 0.0% 1.2% 1.7%

高齢者の人権 328 137 183 0 3 5 高齢者の人権 8.0% 41.8% 55.8% 0.0% 0.9% 1.5%

障がい者の人権 473 206 253 2 5 7 障がい者の人権 11.5% 43.6% 53.5% 0.4% 1.1% 1.5%

同和問題に伴う人権侵害 100 48 49 1 0 2 同和問題に伴う人権侵害 2.4% 48.0% 49.0% 1.0% 0.0% 2.0%

外国人の人権 139 70 62 1 1 5 外国人の人権 3.4% 50.4% 44.6% 0.7% 0.7% 3.6%

ＨＩＶ感染者やエイズ患者の人権 90 38 49 0 0 3 ＨＩＶ感染者やエイズ患者の人権 2.2% 42.2% 54.4% 0.0% 0.0% 3.3%

ハンセン病患者の人権 98 47 49 0 0 2 ハンセン病患者の人権 2.4% 48.0% 50.0% 0.0% 0.0% 2.0%

新型コロナウイルス感染者等の人権 368 150 206 1 5 6 新型コロナウイルス感染者等の人権 8.9% 40.8% 56.0% 0.3% 1.4% 1.6%

犯罪被害者とその家族の人権 285 120 155 1 4 5 犯罪被害者とその家族の人権 6.9% 42.1% 54.4% 0.4% 1.4% 1.8%

刑を終えて出所した人の人権 136 65 68 0 0 3 刑を終えて出所した人の人権 3.3% 47.8% 50.0% 0.0% 0.0% 2.2%

インターネットを介した人権侵害 423 193 216 1 6 7 インターネットを介した人権侵害 10.3% 45.6% 51.1% 0.2% 1.4% 1.7%

性的少数者（ＬＧＢＴＱ）の人権 211 73 125 0 7 6 性的少数者（ＬＧＢＴＱ）の人権 5.1% 34.6% 59.2% 0.0% 3.3% 2.8%

アイヌの人々の人権 100 49 48 0 1 2 アイヌの人々の人権 2.4% 49.0% 48.0% 0.0% 1.0% 2.0%

北朝鮮による拉致被害者の人権 253 103 141 2 2 5 北朝鮮による拉致被害者の人権 6.1% 40.7% 55.7% 0.8% 0.8% 2.0%

地震等の災害に伴う人権侵害 156 66 82 0 3 5 地震等の災害に伴う人権侵害 3.8% 42.3% 52.6% 0.0% 1.9% 3.2%

その他 13 6 6 0 1 0 その他 0.3% 46.2% 46.2% 0.0% 7.7% 0.0%

関心のある人権問題は特にない 51 28 21 0 2 0 関心のある人権問題は特にない 1.2% 54.9% 41.2% 0.0% 3.9% 0.0%

無回答 26 10 15 0 0 1 無回答 0.6% 38.5% 57.7% 0.0% 0.0% 3.8%

回答者数 998 425 542 2 12 17 回答者数

回答計 4123 1722 2266 9 48 78 回答計
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問３ 年代別クロス 

 どのような人権問題に関心があるかについて年代別でみると、最も回答の多かった「障がい者の

人権」を選んだ 473 人のうち、「60～69 歳」が 28.8％と最も多く、次いで「70 歳～」が 24.7％、

「50～59歳」が 18.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

9.1%

6.4%

4.9%

6.6%

5.0%

10.1%

7.8%

4.9%

6.0%

6.6%

5.7%

13.3%

3.8%

7.7%

9.8%

9.6%

11.3%

6.1%

7.6%

4.0%

12.2%

5.6%

5.1%

9.2%

9.1%

12.5%

9.2%

9.5%

8.0%

3.2%

9.6%

7.7%

11.8%

7.7%

14.3%

17.9%

10.4%

12.5%

9.0%

10.8%

6.7%

11.2%

16.0%

16.1%

12.5%

17.3%

19.0%

7.0%

5.9%

10.9%

7.7%

13.7%

7.7%

20.7%

19.8%

14.3%

18.0%

21.0%

20.1%

22.2%

23.5%

20.7%

22.1%

21.3%

22.5%

19.9%

20.0%

15.8%

17.9%

38.5%

21.6%

7.7%

24.3%

23.1%

30.5%

28.8%

35.0%

23.7%

31.1%

29.6%

23.6%

24.2%

25.0%

25.8%

20.4%

28.0%

33.6%

27.6%

15.4%

9.8%

23.1%

20.0%

19.6%

32.3%

24.7%

23.0%

18.7%

23.3%

26.5%

23.6%

20.4%

19.9%

18.0%

14.7%

31.0%

36.0%

26.9%

23.1%

33.3%

50.0%

3.0%

4.3%

3.3%

3.3%

4.0%

3.2%

3.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

女性の人権（n=449）

子どもの人権（n=424）

高齢者の人権（n=328）

障がい者の人権（n=473）

同和問題に伴う人権侵害

（n=100）

外国人の人権（n=139）

ＨＩＶ感染者やエイズ患者の人権

（n=90）

ハンセン病患者の人権（n=98）

新型コロナウイルス感染者等の人

権（n=368）

犯罪被害者とその家族の人権

（n=285）

刑を終えて出所した人の人権

（n=136）

インターネットを介した人権侵害

（n=423）

性的少数者（ＬＧＢＴＱ）の人権

（n=211）

アイヌの人々の人権（n=100）

北朝鮮による拉致被害者の人権

（n=253）

地震等の災害に伴う人権侵害

（n=156）

その他（n=13）

関心のある人権問題は特にない

（n=51）

無回答（n=26）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）
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項目（度数） 全体
20～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（比率） 全体
20～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

女性の人権 449 41 43 64 93 109 90 9 女性の人権 10.9% 9.1% 9.6% 14.3% 20.7% 24.3% 20.0% 2.0%

子どもの人権 424 27 48 76 84 98 83 8 子どもの人権 10.3% 6.4% 11.3% 17.9% 19.8% 23.1% 19.6% 1.9%

高齢者の人権 328 16 20 34 47 100 106 5 高齢者の人権 8.0% 4.9% 6.1% 10.4% 14.3% 30.5% 32.3% 1.5%

障がい者の人権 473 31 36 59 85 136 117 9 障がい者の人権 11.5% 6.6% 7.6% 12.5% 18.0% 28.8% 24.7% 1.9%

同和問題に伴う人権侵害 100 5 4 9 21 35 23 3 同和問題に伴う人権侵害 2.4% 5.0% 4.0% 9.0% 21.0% 35.0% 23.0% 3.0%

外国人の人権 139 14 17 15 28 33 26 6 外国人の人権 3.4% 10.1% 12.2% 10.8% 20.1% 23.7% 18.7% 4.3%

ＨＩＶ感染者やエイズ患者の人権 90 7 5 6 20 28 21 3 ＨＩＶ感染者やエイズ患者の人権 2.2% 7.8% 5.6% 6.7% 22.2% 31.1% 23.3% 3.3%

ハンセン病患者の人権 98 2 5 11 23 29 26 2 ハンセン病患者の人権 2.4% 2.0% 5.1% 11.2% 23.5% 29.6% 26.5% 2.0%

新型コロナウイルス感染者等の人権 368 18 34 59 76 87 87 7 新型コロナウイルス感染者等の人権 8.9% 4.9% 9.2% 16.0% 20.7% 23.6% 23.6% 1.9%

犯罪被害者とその家族の人権 285 17 26 46 63 69 58 6 犯罪被害者とその家族の人権 6.9% 6.0% 9.1% 16.1% 22.1% 24.2% 20.4% 2.1%

刑を終えて出所した人の人権 136 9 17 17 29 34 27 3 刑を終えて出所した人の人権 3.3% 6.6% 12.5% 12.5% 21.3% 25.0% 19.9% 2.2%

インターネットを介した人権侵害 423 24 39 73 95 109 76 7 インターネットを介した人権侵害 10.3% 5.7% 9.2% 17.3% 22.5% 25.8% 18.0% 1.7%

性的少数者（ＬＧＢＴＱ）の人権 211 28 20 40 42 43 31 7 性的少数者（ＬＧＢＴＱ）の人権 5.1% 13.3% 9.5% 19.0% 19.9% 20.4% 14.7% 3.3%

アイヌの人々の人権 100 2 8 7 20 28 31 4 アイヌの人々の人権 2.4% 2.0% 8.0% 7.0% 20.0% 28.0% 31.0% 4.0%

北朝鮮による拉致被害者の人権 253 7 8 15 40 85 91 7 北朝鮮による拉致被害者の人権 6.1% 2.8% 3.2% 5.9% 15.8% 33.6% 36.0% 2.8%

地震等の災害に伴う人権侵害 156 6 15 17 28 43 42 5 地震等の災害に伴う人権侵害 3.8% 3.8% 9.6% 10.9% 17.9% 27.6% 26.9% 3.2%

その他 13 1 1 1 5 2 3 0 その他 0.3% 7.7% 7.7% 7.7% 38.5% 15.4% 23.1% 0.0%

関心のある人権問題は特にない 51 5 6 7 11 5 17 0 関心のある人権問題は特にない 1.2% 9.8% 11.8% 13.7% 21.6% 9.8% 33.3% 0.0%

無回答 26 0 2 2 2 6 13 1 無回答 0.6% 0.0% 7.7% 7.7% 7.7% 23.1% 50.0% 3.8%

回答者数 998 65 95 152 185 252 233 16 回答者数

回答計 4123 260 354 558 812 1079 968 92 回答計
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問４ 自分の人権が侵害されたと感じたことがありますか。（○は１つだけ） 

自分の人権が侵害されたと感じたことがあるかについては、「ない」が 76.2％、「ある」が 19.6％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問４ 性別クロス 

 自分の人権が侵害されたと感じたことがあるかについて性別でみると、「ない」を選んだ 760 人

のうち、「男性」が 45.9％、「女性」が 50.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ある 19.6%

ない 76.2%

無回答 4.2%

全体（ｎ=998）

項目 度数 構成比

ある 196 19.6%

ない 760 76.2%

無回答 42 4.2%

合計 998 100.0%

33.2%

45.9%

26.2%

42.6%

64.8%

50.9%

66.7%

54.3%

4.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ある（n=196）

ない（n=760）

無回答（n=42）

合計（n=998）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく

ない
無回答 項目（構成比） 全体 男性 女性 その他

答えたく

ない
無回答

ある 196 65 127 0 1 3 ある 19.6% 33.2% 64.8% 0.0% 0.5% 1.5%

ない 760 349 387 1 11 12 ない 76.2% 45.9% 50.9% 0.1% 1.4% 1.6%

無回答 42 11 28 1 0 2 無回答 4.2% 26.2% 66.7% 2.4% 0.0% 4.8%

合計 998 425 542 2 12 17 合計
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問４ 年代別クロス 

 自分の人権が侵害されたと感じたことがあるかについて年代別でみると、「ない」を選んだ 760

人のうち、「60～69歳」が 26.4％と最も多く、次いで「70歳～」が 24.1％、「50～59歳」が 17.2％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目（度数） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（構成比） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

ある 196 14 19 40 49 41 30 3 ある 19.6% 7.1% 9.7% 20.4% 25.0% 20.9% 15.3% 1.5%

ない 760 51 73 110 131 201 183 11 ない 76.2% 6.7% 9.6% 14.5% 17.2% 26.4% 24.1% 1.4%

無回答 42 0 3 2 5 10 20 2 無回答 4.2% 0.0% 7.1% 4.8% 11.9% 23.8% 47.6% 4.8%

合計 998 65 95 152 185 252 233 16 合計

7.1%

6.7%

6.5%

6.5%

9.7%

9.6%

7.1%

9.5%

9.5%

20.4%

14.5%

4.8%

15.2%

15.2%

25.0%

17.2%

11.9%

18.5%

18.5%

20.9%

26.4%

23.8%

25.3%

25.3%

15.3%

24.1%

47.6%

23.3%

23.3%

4.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ある（n＝196）

ない（n＝760）

無回答（n＝42）

回答者数（n＝998）

回答計（n＝998）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）
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［問４で「１．ある」と回答した方に伺います。］ 

問５ 自分の人権が侵害されたと感じたのは、どのようなことですか。（○はいくつでも） 

 どのようなことで自分の人権が侵害されたと感じたのかについては、「プライバシーの侵害」が

36.7％と最も多く、次いで「男女平等にかかわるもの」が 35.2％、「いじめや虐待等の子どもの人

権にかかわるもの」が 29.6％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

36.7%

35.2%

29.6%

15.8%

8.2%

6.6%

6.6%

6.1%

3.1%

2.6%

2.0%

2.0%

1.0%

14.3%

6.1%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50%

プライバシーの侵害

男女平等にかかわるもの

いじめや虐待等の子どもの人権にかかわるもの

なんとなくそう感じた

インターネットを介した人権侵害

高齢を理由とするもの

障がいを理由とするもの

感染症等にかかわるもの

性的指向や性自認にかかわるもの

国籍・人種・民族にかかわるもの

犯罪被害にかかわるもの

刑を終えて出所した人の人権にかかわるもの

同和問題にかかわるもの

その他

答えたくない

無回答
全体（ｎ=196）

項目 度数 比率

プライバシーの侵害 72 36.7%

男女平等にかかわるもの 69 35.2%

いじめや虐待等の子どもの人権にかかわるもの 58 29.6%

なんとなくそう感じた 31 15.8%

インターネットを介した人権侵害 16 8.2%

高齢を理由とするもの 13 6.6%

障がいを理由とするもの 13 6.6%

感染症等にかかわるもの 12 6.1%

性的指向や性自認にかかわるもの 6 3.1%

国籍・人種・民族にかかわるもの 5 2.6%

犯罪被害にかかわるもの 4 2.0%

刑を終えて出所した人の人権にかかわるもの 4 2.0%

同和問題にかかわるもの 2 1.0%

その他 28 14.3%

答えたくない 12 6.1%

無回答 0 0.0%

回答者数 196

非該当 802

回答計 345
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問５ 性別クロス 

 どのようなことで自分の人権が侵害されたと感じたのかについて性別でみると、最も回答の多か

った「プライバシーの侵害」を選んだ 72人のうち、「男性」が 40.3％、「女性」が 58.3％となって

います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

21.7%

24.1%

38.5%

38.5%

50.0%

40.0%

16.7%

50.0%

50.0%

43.8%

50.0%

40.3%

48.4%

32.1%

33.3%

75.4%

75.9%

61.5%

61.5%

50.0%

60.0%

83.3%

50.0%

50.0%

56.3%

50.0%

58.3%

51.6%

64.3%

66.7%

3.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男女平等にかかわるもの（n=69）

いじめや虐待等の子どもの人権にかかわるも

の（n=58）

高齢を理由とするもの（n=13）

障がいを理由とするもの（n=13）

同和問題にかかわるもの（n=2）

国籍・人種・民族にかかわるもの（n=5）

感染症等にかかわるもの（n=12）

犯罪被害にかかわるもの（n=4）

刑を終えて出所した人の人権にかかわるもの

（n=4）

インターネットを介した人権侵害（n=16）

性的指向や性自認にかかわるもの（n=6）

プライバシーの侵害（n=72）

なんとなくそう感じた（n=31）

その他（n=28）

答えたくない（n=12）

男性（n=65） 女性（n=127） その他（n=0） 答えたくない（n=1） 無回答（n=3）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく

ない
無回答 項目（比率） 全体 男性 女性 その他

答えたく

ない
無回答

男女平等にかかわるもの 69 15 52 0 0 2 男女平等にかかわるもの 20.0% 21.7% 75.4% 0.0% 0.0% 2.9%

いじめや虐待等の子どもの人権に

かかわるもの
58 14 44 0 0 0

いじめや虐待等の子どもの人権に

かかわるもの
16.8% 24.1% 75.9% 0.0% 0.0% 0.0%

高齢を理由とするもの 13 5 8 0 0 0 高齢を理由とするもの 3.8% 38.5% 61.5% 0.0% 0.0% 0.0%

障がいを理由とするもの 13 5 8 0 0 0 障がいを理由とするもの 3.8% 38.5% 61.5% 0.0% 0.0% 0.0%

同和問題にかかわるもの 2 1 1 0 0 0 同和問題にかかわるもの 0.6% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0%

国籍・人種・民族にかかわるもの 5 2 3 0 0 0 国籍・人種・民族にかかわるもの 1.4% 40.0% 60.0% 0.0% 0.0% 0.0%

感染症等にかかわるもの 12 2 10 0 0 0 感染症等にかかわるもの 3.5% 16.7% 83.3% 0.0% 0.0% 0.0%

犯罪被害にかかわるもの 4 2 2 0 0 0 犯罪被害にかかわるもの 1.2% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0%

刑を終えて出所した人の人権に

かかわるもの
4 2 2 0 0 0

刑を終えて出所した人の人権に

かかわるもの
1.2% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0%

インターネットを介した人権侵害 16 7 9 0 0 0 インターネットを介した人権侵害 4.6% 43.8% 56.3% 0.0% 0.0% 0.0%

性的指向や性自認にかかわるもの 6 3 3 0 0 0 性的指向や性自認にかかわるもの 1.7% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0%

プライバシーの侵害 72 29 42 0 0 1 プライバシーの侵害 20.9% 40.3% 58.3% 0.0% 0.0% 1.4%

なんとなくそう感じた 31 15 16 0 0 0 なんとなくそう感じた 9.0% 48.4% 51.6% 0.0% 0.0% 0.0%

その他 28 9 18 0 1 0 その他 8.1% 32.1% 64.3% 0.0% 3.6% 0.0%

答えたくない 12 4 8 0 0 0 答えたくない 3.5% 33.3% 66.7% 0.0% 0.0% 0.0%

無回答 0 0 0 0 0 0 無回答 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

回答者数 196 65 127 0 1 3 回答者数

非該当 802 360 415 2 11 14 非該当

回答計 345 115 226 0 1 3 回答計



〇市民意識調査結果 

26 

問５ 年代別クロス 

 どのようなことで自分の人権が侵害されたと感じたのかについて年代別でみると、最も回答の多

かった「プライバシーの侵害」を選んだ 72 人のうち、「50～59 歳」が 27.8％と最も多く、次いで

「40～49歳」と「60～69歳」が 20.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

7.2%

10.3%

7.7%

20.0%

25.0%

6.3%

5.6%

6.5%

7.1%

16.7%

4.3%

15.5%

7.7%

60.0%

16.7%

25.0%

16.7%

8.3%

3.2%

10.7%

24.6%

32.8%

15.4%

50.0%

33.3%

25.0%

37.5%

16.7%

20.8%

16.1%

14.3%

8.3%

33.3%

15.5%

38.5%

50.0%

20.0%

25.0%

25.0%

33.3%

27.8%

22.6%

35.7%

33.3%

14.5%

15.5%

30.8%

7.7%

8.3%

25.0%

18.8%

20.8%

25.8%

14.3%

25.0%

13.0%

10.3%

69.2%

23.1%

16.7%

25.0%

75.0%

12.5%

33.3%

15.3%

22.6%

14.3%

16.7%

3.2%

3.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男女平等にかかわるもの（n＝69）

いじめや虐待等の子どもの人権にかかわるも

の（n＝58）

高齢を理由とするもの（n＝13）

障がいを理由とするもの（n＝13）

同和問題にかかわるもの（n＝2）

国籍・人種・民族にかかわるもの（n＝5）

感染症等にかかわるもの（n＝12）

犯罪被害にかかわるもの（n＝4）

刑を終えて出所した人の人権にかかわるもの

（n＝4）

インターネットを介した人権侵害（n＝16）

性的指向や性自認にかかわるもの（n＝6）

プライバシーの侵害（n＝72）

なんとなくそう感じた（n＝31）

その他（n＝28）

答えたくない（n＝12）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）

項目（度数） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（比率） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

男女平等にかかわるもの 69 5 3 17 23 10 9 2 男女平等にかかわるもの 20.0% 7.2% 4.3% 24.6% 33.3% 14.5% 13.0% 2.9%

いじめや虐待等の子どもの人権にかかわる
もの

58 6 9 19 9 9 6 0
いじめや虐待等の子どもの人権にかかわる
もの

16.8% 10.3% 15.5% 32.8% 15.5% 15.5% 10.3% 0.0%

高齢を理由とするもの 13 0 0 0 0 4 9 0 高齢を理由とするもの 3.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 30.8% 69.2% 0.0%

障がいを理由とするもの 13 1 1 2 5 1 3 0 障がいを理由とするもの 3.8% 7.7% 7.7% 15.4% 38.5% 7.7% 23.1% 0.0%

同和問題にかかわるもの 2 0 0 1 1 0 0 0 同和問題にかかわるもの 0.6% 0.0% 0.0% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0%

国籍・人種・民族にかかわるもの 5 1 3 0 1 0 0 0 国籍・人種・民族にかかわるもの 1.4% 20.0% 60.0% 0.0% 20.0% 0.0% 0.0% 0.0%

感染症等にかかわるもの 12 0 2 4 3 1 2 0 感染症等にかかわるもの 3.5% 0.0% 16.7% 33.3% 25.0% 8.3% 16.7% 0.0%

犯罪被害にかかわるもの 4 1 0 1 1 0 1 0 犯罪被害にかかわるもの 1.2% 25.0% 0.0% 25.0% 25.0% 0.0% 25.0% 0.0%

刑を終えて出所した人の人権にかかわるも
の

4 0 0 0 0 1 3 0
刑を終えて出所した人の人権にかかわるも
の

1.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 25.0% 75.0% 0.0%

インターネットを介した人権侵害 16 1 4 6 0 3 2 0 インターネットを介した人権侵害 4.6% 6.3% 25.0% 37.5% 0.0% 18.8% 12.5% 0.0%

性的指向や性自認にかかわるもの 6 0 1 1 2 0 2 0 性的指向や性自認にかかわるもの 1.7% 0.0% 16.7% 16.7% 33.3% 0.0% 33.3% 0.0%

プライバシーの侵害 72 4 6 15 20 15 11 1 プライバシーの侵害 20.9% 5.6% 8.3% 20.8% 27.8% 20.8% 15.3% 1.4%

なんとなくそう感じた 31 2 1 5 7 8 7 1 なんとなくそう感じた 9.0% 6.5% 3.2% 16.1% 22.6% 25.8% 22.6% 3.2%

その他 28 2 3 4 10 4 4 1 その他 8.1% 7.1% 10.7% 14.3% 35.7% 14.3% 14.3% 3.6%

答えたくない 12 2 0 1 4 3 2 0 答えたくない 3.5% 16.7% 0.0% 8.3% 33.3% 25.0% 16.7% 0.0%

無回答 0 0 0 0 0 0 0 0 無回答 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

回答者数 196 14 19 40 49 41 30 3 回答者数

非該当 802 51 76 112 136 211 203 13 非該当

回答計 345 25 33 76 86 59 61 5 回答計
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［問４で「１．ある」と回答した方に伺います。］ 

問６ 自分の人権が侵害されたと感じた時、どこ（誰）かに相談しましたか。（○は１つだけ） 

自分の人権が侵害されたと感じた時、どこ（誰）かに相談したかについては、「相談しなかった」

が 63.8％と最も多く、次いで「相談した」が 33.2％となっています。。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問６ 性別クロス 

 自分の人権が侵害されたと感じた時、どこ（誰）かに相談したかについて性別でみると、最も回

答の多かった「相談しなかった」を選んだ 125 人のうち、「男性」が 40.0％、「女性」が 59.2％と

なっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

相談した 33.2%

相談しなかった

63.8%

無回答 3.1%

全体（ｎ=196）

項目 度数 構成比

相談した 65 33.2%

相談しなかった 125 63.8%

無回答 6 3.1%

回答者数 196

非該当 802

20.0%

40.0%

33.3%

75.4%

59.2%

66.7%

3.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

相談した（n=65）

相談しなかった（n=125）

無回答（n=6）

男性（n=65） 女性（n=127） その他（n=0） 答えたくない（n=1） 無回答（n=3）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（比率） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

相談した 65 13 49 0 1 2 相談した 33.2% 20.0% 75.4% 0.0% 1.5% 3.1%

相談しなかった 125 50 74 0 0 1 相談しなかった 63.8% 40.0% 59.2% 0.0% 0.0% 0.8%

無回答 6 2 4 0 0 0 無回答 3.1% 33.3% 66.7% 0.0% 0.0% 0.0%

回答者数 196 65 127 0 1 3 回答者数

非該当 802 360 415 2 11 14 非該当
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問６ 年代別クロス 

 自分の人権が侵害されたと感じた時、どこ（誰）かに相談したかについて年代別でみると、最も

回答の多かった「相談しなかった」を選んだ 125人のうち、「50～59歳」が 26.4％と最も多く、次

いで「60～69歳」が 24.0％、「40～49歳」が 22.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

15.4%

3.2%

10.8%

8.8%

16.7%

18.5%

22.4%

23.1%

26.4%

16.7%

15.4%

24.0%

16.7%

15.4%

13.6%

50.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

相談した（n＝65）

相談しなかった（n＝125）

無回答（n＝6）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）

項目（度数） 全体
18～29

歳

30～39

歳

40～49

歳

50～59

歳

60～69

歳
70歳～ 無回答 項目（比率） 全体

18～29

歳

30～39

歳

40～49

歳

50～59

歳

60～69

歳
70歳～ 無回答

相談した 65 10 7 12 15 10 10 1 相談した 33.2% 15.4% 10.8% 18.5% 23.1% 15.4% 15.4% 1.5%

相談しなかった 125 4 11 28 33 30 17 2 相談しなかった 63.8% 3.2% 8.8% 22.4% 26.4% 24.0% 13.6% 1.6%

無回答 6 0 1 0 1 1 3 0 無回答 3.1% 0.0% 16.7% 0.0% 16.7% 16.7% 50.0% 0.0%

回答者数 196 14 19 40 49 41 30 3 回答者数

非該当 802 51 76 112 136 211 203 13 非該当
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［問６で「１．相談した」と回答した方に伺います。］ 

問７ どこ（誰）に相談しましたか。（○はいくつでも） 

どこ（誰）に相談したかについては、「家族・親戚」が 60.0％と最も多く、次いで「友人・知人」

が 56.9％、「職場の上司や同僚」が 15.4％となっています。 

 

 

 

  

60.0%

56.9%

15.4%

10.8%

7.7%

7.7%

7.7%

6.2%

3.1%

3.1%

1.5%

0.0%

3.1%

1.5%

0.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

家族・親戚

友人・知人

職場の上司や同僚

民間の相談窓口

学校の先生

警察

医師・看護師等の医療関係者

市・県の相談窓口

地域・近所の人

弁護士、司法書士

法務局、人権擁護委員

民生委員・児童委員

その他

答えたくない

無回答
全体（ｎ=65）

項目 度数 比率

家族・親戚 39 60.0%

友人・知人 37 56.9%

職場の上司や同僚 10 15.4%

民間の相談窓口 7 10.8%

学校の先生 5 7.7%

警察 5 7.7%

医師・看護師等の医療関係者 5 7.7%

市・県の相談窓口 4 6.2%

地域・近所の人 2 3.1%

弁護士、司法書士 2 3.1%

法務局、人権擁護委員 1 1.5%

民生委員・児童委員 0 0.0%

その他 2 3.1%

答えたくない 1 1.5%

無回答 0 0.0%

回答者数 65

非該当 933

回答計 120
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問７ 性別クロス 

 どこ（誰）に相談したかについて性別でみると、最も回答の多かった「家族・親戚」を選んだ 39

人のうち、「男性」が 17.9％、「女性」が 79.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

17.9%

24.3%

20.0%

20.0%

40.0%

25.0%

79.5%

70.3%

100.0%

80.0%

80.0%

60.0%

75.0%

100.0%

100.0%

100.0%

100.0%

50.0%

100.0%

50.0%

5.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

家族・親戚（n=39）

友人・知人（n=37）

地域・近所の人（n=2）

民生委員・児童委員（n=0）

学校の先生（n=5）

職場の上司や同僚（n=10）

警察（n=5）

市・県の相談窓口（n=4）

法務局、人権擁護委員（n=1）

弁護士、司法書士（n=2）

医師・看護師等の医療関係者

（n=5）

民間の相談窓口（n=7）

その他（n=2）

答えたくない（n=1）

男性（n=13） 女性（n=49） その他（n=0） 答えたくない（n=1） 無回答（n=2）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（比率） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

家族・親戚 39 7 31 0 0 1 家族・親戚 32.5% 17.9% 79.5% 0.0% 0.0% 2.6%

友人・知人 37 9 26 0 0 2 友人・知人 30.8% 24.3% 70.3% 0.0% 0.0% 5.4%

地域・近所の人 2 0 2 0 0 0 地域・近所の人 1.7% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

民生委員・児童委員 0 0 0 0 0 0 民生委員・児童委員 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

学校の先生 5 1 4 0 0 0 学校の先生 4.2% 20.0% 80.0% 0.0% 0.0% 0.0%

職場の上司や同僚 10 2 8 0 0 0 職場の上司や同僚 8.3% 20.0% 80.0% 0.0% 0.0% 0.0%

警察 5 2 3 0 0 0 警察 4.2% 40.0% 60.0% 0.0% 0.0% 0.0%

市・県の相談窓口 4 1 3 0 0 0 市・県の相談窓口 3.3% 25.0% 75.0% 0.0% 0.0% 0.0%

法務局、人権擁護委員 1 0 1 0 0 0 法務局、人権擁護委員 0.8% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

弁護士、司法書士 2 0 2 0 0 0 弁護士、司法書士 1.7% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

医師・看護師等の医療関係者 5 0 5 0 0 0 医師・看護師等の医療関係者 4.2% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

民間の相談窓口 7 0 7 0 0 0 民間の相談窓口 5.8% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

その他 2 0 1 0 1 0 その他 1.7% 0.0% 50.0% 0.0% 50.0% 0.0%

答えたくない 1 0 1 0 0 0 答えたくない 0.8% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

無回答 0 0 0 0 0 0 無回答 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

回答者数 65 13 49 0 1 2 回答者数

非該当 933 412 493 2 11 15 非該当

回答計 120 22 94 0 1 3 回答計
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問７ 年代別クロス 

 どこ（誰）に相談したかについて年代別でみると、最も回答の多かった「家族・親戚」を選んだ

39 人のうち、「50～59 歳」が 28.2％と最も多く、次いで「40～49 歳」が 25.6％、「30～39 歳」が

15.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

12.8%

10.8%

0.0%

60.0%

20.0%

14.3%

15.4%

16.2%

0.0%

20.0%

20.0%

25.6%

21.6%

0.0%

40.0%

40.0%

40.0%

50.0%

40.0%

14.3%

28.2%

24.3%

50.0%

0.0%

10.0%

25.0%

20.0%

57.1%

100.0%

7.7%

10.8%

50.0%

10.0%

50.0%

20.0%

14.3%

100.0%

7.7%

13.5%

60.0%

25.0%

100.0%

50.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

家族・親戚（n＝39）

友人・知人（n＝37）

地域・近所の人（n＝2）

民生委員・児童委員（n＝0）

学校の先生（n＝5）

職場の上司や同僚（n＝10）

警察（n＝5）

市・県の相談窓口（n＝4）

法務局、人権擁護委員（n＝1）

弁護士、司法書士（n＝2）

医師・看護師等の医療関係者（n＝5）

民間の相談窓口（n＝7）

その他（n＝2）

答えたくない（n＝1）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）

項目（度数） 全体
18～29

歳

30～39

歳

40～49

歳

50～59

歳

60～69

歳
70歳～ 無回答 項目（比率） 全体

18～29

歳

30～39

歳

40～49

歳

50～59

歳

60～69

歳
70歳～ 無回答

家族・親戚 39 5 6 10 11 3 3 1 家族・親戚 32.5% 12.8% 15.4% 25.6% 28.2% 7.7% 7.7% 2.6%

友人・知人 37 4 6 8 9 4 5 1 友人・知人 30.8% 10.8% 16.2% 21.6% 24.3% 10.8% 13.5% 2.7%

地域・近所の人 2 0 0 0 1 1 0 0 地域・近所の人 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0%

民生委員・児童委員 0 0 0 0 0 0 0 0 民生委員・児童委員 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

学校の先生 5 3 0 2 0 0 0 0 学校の先生 4.2% 60.0% 0.0% 40.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

職場の上司や同僚 10 2 2 4 1 1 0 0 職場の上司や同僚 8.3% 20.0% 20.0% 40.0% 10.0% 10.0% 0.0% 0.0%

警察 5 0 0 2 0 0 3 0 警察 4.2% 0.0% 0.0% 40.0% 0.0% 0.0% 60.0% 0.0%

市・県の相談窓口 4 0 0 2 1 0 1 0 市・県の相談窓口 3.3% 0.0% 0.0% 50.0% 25.0% 0.0% 25.0% 0.0%

法務局、人権擁護委員 1 0 0 0 0 0 1 0 法務局、人権擁護委員 0.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0%

弁護士、司法書士 2 0 0 0 0 1 1 0 弁護士、司法書士 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 50.0% 50.0% 0.0%

医師・看護師等の医療関係者 5 0 1 2 1 1 0 0 医師・看護師等の医療関係者 4.2% 0.0% 20.0% 40.0% 20.0% 20.0% 0.0% 0.0%

民間の相談窓口 7 1 0 1 4 1 0 0 民間の相談窓口 5.8% 14.3% 0.0% 14.3% 57.1% 14.3% 0.0% 0.0%

その他 2 0 0 0 2 0 0 0 その他 1.7% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

答えたくない 1 0 0 0 0 1 0 0 答えたくない 0.8% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0%

無回答 0 0 0 0 0 0 0 0 無回答 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

回答者数 65 10 7 12 15 10 10 1 回答者数

非該当 933 55 88 140 170 242 223 15 非該当

回答計 120 15 15 31 30 13 14 2 回答計
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［問６で「２．相談しなかった」と回答した方に伺います。］ 

問８ 相談しなかったのはなぜですか。（○はいくつでも） 

相談しなかった理由については、「相談しても無駄だと思った」が 53.6％と最も多く、次いで「信

頼できる相談先がなかった」が 27.2％、「どこに相談したらよいのかわからなかった」が 26.4％と

なっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

53.6%

27.2%

26.4%

19.2%

14.4%

8.8%

8.8%

6.4%

0.8%

0.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

相談しても無駄だと思った

信頼できる相談先がなかった

どこに相談したらよいのかわからなかった

相手に知られる、仕返しをされるのが怖かった

相談しようという考えが思い浮かばなかった

自分にも悪いところがあると思った

相手に抗議する等、自分で解決した

その他

答えたくない

無回答 全体（ｎ=125）

項目 度数 比率

相談しても無駄だと思った 67 53.6%

信頼できる相談先がなかった 34 27.2%

どこに相談したらよいのかわからなかった 33 26.4%

相手に知られる、仕返しをされるのが怖かった 24 19.2%

相談しようという考えが思い浮かばなかった 18 14.4%

自分にも悪いところがあると思った 11 8.8%

相手に抗議する等、自分で解決した 11 8.8%

その他 8 6.4%

答えたくない 1 0.8%

無回答 1 0.8%

回答者数 125

非該当 873

回答計 208



〇市民意識調査結果 

33 

問８ 性別クロス 

 相談しなかった理由について性別でみると、最も回答の多かった「相談しても無駄だと思った」

を選んだ 67人のうち、「男性」が 31.3％、「女性」が 68.7％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

45.5%

54.5%

50.0%

33.3%

41.2%

31.3%

37.5%

100.0%

54.5%

45.5%

50.0%

63.6%

58.8%

68.7%

66.7%

62.5%

100.0%

3.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

自分にも悪いところがあると思った

（n=11）

相手に抗議する等、自分で解決した

（n=11）

相談しようという考えが思い浮かばなかっ

た（n=18）

どこに相談したらよいのかわからなかった

（n=33）

信頼できる相談先がなかった（n=34）

相談しても無駄だと思った（n=67）

相手に知られる、仕返しをされるのが怖

かった（n=24）

その他（n=8）

答えたくない（n=1）

無回答（n=1）

男性（n=50） 女性（n=74） その他（n=0） 答えたくない（n=0） 無回答（n=1）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく

ない
無回答 項目（比率） 全体 男性 女性 その他

答えたく

ない
無回答

自分にも悪いところがあると思った 11 5 6 0 0 0 自分にも悪いところがあると思った 5.3% 45.5% 54.5% 0.0% 0.0% 0.0%

相手に抗議する等、自分で解決した 11 6 5 0 0 0 相手に抗議する等、自分で解決した 5.3% 54.5% 45.5% 0.0% 0.0% 0.0%

相談しようという考えが思い浮かばなかった 18 9 9 0 0 0 相談しようという考えが思い浮かばなかった 8.7% 50.0% 50.0% 0.0% 0.0% 0.0%

どこに相談したらよいのかわからなかった 33 11 21 0 0 1 どこに相談したらよいのかわからなかった 15.9% 33.3% 63.6% 0.0% 0.0% 3.0%

信頼できる相談先がなかった 34 14 20 0 0 0 信頼できる相談先がなかった 16.3% 41.2% 58.8% 0.0% 0.0% 0.0%

相談しても無駄だと思った 67 21 46 0 0 0 相談しても無駄だと思った 32.2% 31.3% 68.7% 0.0% 0.0% 0.0%

相手に知られる、仕返しをされるのが怖かっ

た
24 8 16 0 0 0

相手に知られる、仕返しをされるのが怖かっ

た
11.5% 33.3% 66.7% 0.0% 0.0% 0.0%

その他 8 3 5 0 0 0 その他 3.8% 37.5% 62.5% 0.0% 0.0% 0.0%

答えたくない 1 1 0 0 0 0 答えたくない 0.5% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

無回答 1 0 1 0 0 0 無回答 0.5% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

回答者数 125 50 74 0 0 1 回答者数

非該当 873 375 468 2 12 16 非該当

回答計 208 78 129 0 0 1 回答計
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問８ 年代別クロス 

 相談しなかった理由について年代別でみると、最も回答の多かった「相談しても無駄だと思った」

を選んだ 67 人のうち、「40～49 歳」が 26.9％と最も多く、次いで「50～59 歳」が 25.4％、「60～

69歳」が 19.4％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

5.9%

3.0%

12.5%

11.1%

12.1%

9.0%

12.5%

36.4%

9.1%

22.2%

24.2%

35.3%

26.9%

25.0%

27.3%

63.6%

21.2%

20.6%

25.4%

25.0%

25.0%

100.0%

18.2%

18.2%

27.8%

27.3%

20.6%

19.4%

29.2%

50.0%

100.0%

18.2%

9.1%

16.7%

15.2%

17.6%

13.4%

8.3%

12.5%

3.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

自分にも悪いところがあると

思った（n＝11）

相手に抗議する等、自分で解

決した（n＝11）

相談しようという考えが思い

浮かばなかった（n＝18）

どこに相談したらよいのかわ

からなかった（n＝33）

信頼できる相談先がなかった

（n＝34）

相談しても無駄だと思った

（n＝67）

相手に知られる、仕返しをさ

れるのが怖かった（n＝24）

その他（n＝8）

答えたくない（n＝1）

無回答（n＝1）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）

項目（度数） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（比率） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

自分にも悪いところがあると思った 11 0 0 4 3 2 2 0 自分にも悪いところがあると思った 5.3% 0.0% 0.0% 36.4% 27.3% 18.2% 18.2% 0.0%

相手に抗議する等、自分で解決した 11 0 0 1 7 2 1 0 相手に抗議する等、自分で解決した 5.3% 0.0% 0.0% 9.1% 63.6% 18.2% 9.1% 0.0%

相談しようという考えが思い浮かばなかっ
た

18 0 2 4 4 5 3 0
相談しようという考えが思い浮かばなかっ
た

8.7% 0.0% 11.1% 22.2% 22.2% 27.8% 16.7% 0.0%

どこに相談したらよいのかわからなかった 33 0 4 8 7 9 5 0 どこに相談したらよいのかわからなかった 15.9% 0.0% 12.1% 24.2% 21.2% 27.3% 15.2% 0.0%

信頼できる相談先がなかった 34 2 0 12 7 7 6 0 信頼できる相談先がなかった 16.3% 5.9% 0.0% 35.3% 20.6% 20.6% 17.6% 0.0%

相談しても無駄だと思った 67 2 6 18 17 13 9 2 相談しても無駄だと思った 32.2% 3.0% 9.0% 26.9% 25.4% 19.4% 13.4% 3.0%

相手に知られる、仕返しをされるのが怖
かった

24 3 0 6 6 7 2 0
相手に知られる、仕返しをされるのが怖
かった

11.5% 12.5% 0.0% 25.0% 25.0% 29.2% 8.3% 0.0%

その他 8 0 1 0 2 4 1 0 その他 3.8% 0.0% 12.5% 0.0% 25.0% 50.0% 12.5% 0.0%

答えたくない 1 0 0 0 0 1 0 0 答えたくない 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0%

無回答 1 0 0 0 1 0 0 0 無回答 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 100.0% 0.0% 0.0% 0.0%

回答者数 125 4 11 28 33 30 17 2 回答者数

非該当 873 61 84 124 152 222 216 14 非該当

回答計 208 7 13 53 54 50 29 2 回答計


